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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením stávajících přírodních podmínek lokality
Chloumek u Mělníka. Práce hodnotí, s využitím GIS a volně přístupných dat, ekologickou
stabilitu širšího území - mikroregionu Mělník (MR Mělník). Na základě terénního průzkumu
jsou hodnoceny místní stanovištní podmínky a potenciál lesního komplexu Chloumek (LK
Chloumek). Na podkladě těchto hodnocení je navrženo vedení ÚSES tak, aby bylo zajištěno
zkvalitnění ekosystémů a umožněna migrace živočichů. Hlavním cílem práce je návrh využití
LK Chloumek tak, aby byla udržena jeho ekologická stabilita a byly respektovány zásady
udržitelného rozvoje. Práce může být odborným podkladem pro městský úřad Mělník ve věci
rozhodování o využití lokality.

Abstract
The bachelor thesis deals with evaluation of natural conditions of Chloumek u Mělníka. Using
GIS, the thesis evaluates ecological stability of wider area - micro region Mělník (MR
Mělník). Local habitat conditions of forest complex Chloumek (LK Chloumek) and its
potential are evaluated on the basis of site survey. Territorial system of ecological stability
(ÚSES) is designed to improve the quality of ecosystems and to allow the animal migration.
The main goal of the thesis is to propose the exploitation of LK Chloumek conserving its
ecological stability and respecting the sustainable development principles. The thesis may be
used by a municipal office in a process of decision making dealing with exploitation of
locality.
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1. ÚVOD
Ochrana a využití krajiny v městském prostředí je hojně diskutovaným a politicky vděčným
tématem. Pokud chce město na své území přilákat nové a udržet na něm stávající obyvatele,
musí kromě splnění pobytové funkce nabídnout i další výhody. V první řadě jde nezbytné
služby, jako je zdravotnictví, ke kterým se dnes ale přidává i možnost kulturního či
sportovního vyžití. Jen málokteré větší město pak může svým občanům nabídnout relaxaci a
pohyb v přírodě přímo v rámci svého blízkého okolí. Tuto funkci pak často suplují městské
parky, jejichž využití ale naráží na často omezenou rozlohu uvnitř intravilánu.

Pokud však přeci jen bezprostřední okolí města nabízí vhodnou přírodní plochu, její další
rozvoj pro rekreační a volnočasové účely často naráží na další problémy. Zejména jde o
majetkoprávní vztahy a ochranu přírody, která může být s rekreačním využitím v přímém
rozporu. Aby se tak záměr podařilo realizovat, musí se sejít mnoho faktorů – vhodný
pozemek, uvědomělé vedení města a v neposlední řadě i nemalé finanční prostředky.

Souběh těchto okolností nastal v minulých měsících a letech v městě Mělník, kterému se
podařilo získat do svého vlastnictví Lesní komplex Chloumek (LK Chloumek). Jde o les
přímo přiléhající k městské části Mělník – Chloumek, který již v minulosti sloužil jako místo
sportovního vyžití občanů. Nemohl ale být k těmto účelům plně přizpůsoben, jelikož zhruba
polovina výměry lesa patřila soukromému vlastníkovi – panu Lobkowiczovi a sloužila jako
les hospodářský. Dalším limitujícím faktorem plnohodnotného využití lesa jako místa
odpočinku a sportu, je právě rozpor této jeho zamýšlené funkce s ochranou přírody. Místo je
totiž zařazeno díky své rozloze do systému ÚSES v roli regionálního biocentra. Pokud by
nyní tento prostor začal být intenzivněji využíván a přetvářen, mohlo by to vést ke ztrátě této
funkce.

Cílem této práce je v první řadě posouzení stávajícího stavu komplexu – zda plní funkce, ke
kterým je v současné chvíli určen a zda je vhodně zasazen do širšího území. Poté může přijít
na řadu další bod, kterým je návrh takových úprav, aby území mohlo být využito nejen jako
prvek podporující ekologickou stabilitu širšího okolí, ale aby mohlo být při dodržení zásad
udržitelného rozvoje využito jako odpočinkové centrum pro obyvatele města.

Výsledkem práce bude návrh úprav v celém komplexu i v navazujícím okolí, které mohou
posloužit místní politické reprezentaci k rozhodnutí, jakým způsobem lze LK Chloumek
kompromisně využít k uspokojení nejen lidských potřeb.
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2. OBECNÝ POPIS KRAJINY
Aby bylo možno krajinu blíže zkoumat a poznatky následně využít při návrhu jejích
praktických úprav, je třeba v první řadě pochopit zákonitosti jejího fungování. Základy byly
velmi dobře popsány v knize Krajinná ekologie (Forman, Godron, 1993), což je jedna
z prvních publikací zabývající se právě krajinnou ekologií. Obecné poznatky o krajině jsou
rozděleny do dvou podkapitol. Kapitola struktura krajiny shrnuje poznatky, které přednesla
výše zmíněná publikace a vyznačuje ty nejdůležitější pro krajinné plánování. Kapitola vývoj
krajiny blíže představuje 5 základních faktorů, které určují směr vývoje krajiny. Při její tvorbě
byly využity informace získané během studia a uvedené internetové zdroje.

2.1. STRUKTURA KRAJINY
Krajina je zde popsána jako „heterogenní část zemského povrchu skládající se ze souboru
vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, který se v dané části povrchu v podobných formách
opakuje.“ Pro tuto práci není důležité rozlišení jednotlivých typů krajiny, stěžejní význam má
ale prostřední část definice. Krajina se skládá z jednotlivých ekosystémů, které v pojetí
krajinné ekologie označujeme jako krajinné složky. Mezi nimi probíhá neustálý materiálový,
energetický a informační tok, který předurčuje směr vývoje krajiny. Velikost a směr těchto
toků je významně ovlivněny prostorovým uspořádáním jednotlivých krajinných složek. Toto
uspořádání označujeme jako strukturu krajiny.

Pochopení vlivů struktury krajiny na život v ní je nutné, aby bylo možné navrhnout funkční
řešení uspořádání krajiny.

2.1.1. KRAJINNÁ MATRICE
Za krajinnou matrici označujeme tu krajinnou složku, která se vyznačuje největší rozlohou a
také spojitostí. Spojitost je pro fungování krajiny zřejmě ještě důležitější než celková rozloha.
Za zcela spojitý považujeme takový prostor, který není rozdělen hranicí na dva otevřené
celky. Pokud se matrice vyznačuje vysokou mírou spojitosti, znamená to, že obklopuje další
krajinné složky a může tedy mezi nimi fungovat jako koridor i jako bariéra. Zároveň může
také krajinnou složku zcela obklopit, a vytvořit tak „biologický ostrov,“ ve kterém nedochází
k výměně informací s okolím. Krajinná matrice tedy tvoří základ krajiny a nejvýznamnějším
způsobem ovlivňuje její dynamiku.

Ač by se tak nemuselo zdát, rozpoznat krajinnou matrici přímo v terénu nemusí být snadné.
Pro praktické určování matrice v krajině lze velmi vhodně využít leteckých snímků, které
odhalují jednotlivé krajinné složky v rozsáhlejší ploše. V současné době je pro tyto účely
vhodné použít GIS. Určení jednotlivých krajinných složek ale není cílem této práce, a tak zde
tato problematika není hlouběji řešena.
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2.1.2. PLOŠKY
Plošku lze vymezit jednoduše jako „ část povrchu, která se vzhledově liší od svého okolí.“
Jednotlivé plošky v krajině mohou být velmi různorodé jak svým charakterem, tak i rozlohou
a přítomností specifických rostlinných a živočišných druhů. Ploška bývá obklopena krajinnou
matricí, od které se při vývoji z nějakého důvodu funkčně odlišila. Těmito důvody mohou
být přirozená různorodost prostředí (hydrologický režim, reliéf), místní narušení zapříčiněná
přírodními vlivy (činnost sopky) nebo (v posledním období vývoje Země) také činnost
člověka. Dle původu plošky dělíme na několik typů:

2.1.2.1. PLOŠKY VZNIKLÉ NARUŠENÍM
Plošky tohoto typu vznikají přirozeně působením přírodních rušivých vlivů (požáry, sesuvy
půdy, přemnožení býložravců, sešlap) nebo činností člověka (mýcení lesa, povrchová těžba).
Vznik takovéto plošky je spojen se třemi zásadními reakcemi krajiny:

• Dojde ke snížení velikosti (nebo dokonce vyhynutí) některých populací, které nejsou
schopny se změně prostředí přizpůsobit.

• Jiné, lépe přizpůsobené populace v návaznosti na to naopak zaznamenají výrazný
nárůst početnosti v rámci tzv. sukcese.

• Tyto změny jsou doplněny také o imigraci , kdy se do nově vzniklé plošky mohou šířit
živočichové či semena rostlin z okolní matrice.


[…]


• Na území LK Chloumek musí být z hlediska návaznosti na ÚSES vytvořeno
biocentrum regionálního významu. Pro tento účel je možné z hlediska rozlohy i
přírodních podmínek využít kvadranty 1, 2 nebo 3.

• Intenzivní sportovní využití by mělo být směřováno do kvadrantu 4, ve kterém je
již vybudována základní infrastruktura. Tato část má navíc nejvyšší rozvojový
potenciál z hlediska blízkosti zástavby.

• Současný stav území z hlediska morfologie (kopcovitá západní a rovinatá východní
část) a hustoty sítě lesních cest je významným podkladem pro určení potenciální
funkce území.

• Rozdělení na kvadranty není dogmatem, umožňuje však logické a přehledné členění
oblasti. Z tohoto pohledu ho považuji za vhodné.
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6. ZÁVĚR
Tato práce přinesla kromě zamýšleného návrhu kompromisního využití LK Chloumek i další
výstupy. Jedním z nich je poměrně rozsáhlá teoretická část, která se snaží o vysvětlení
zákonitostí v krajině. Na zcela teoretický popis krajinných prvků a vývoje krajiny navazuje
část zabývající se jejím hodnocením. Ekologická stabilita je uvedena jako možné kritérium
hodnocení kvality krajiny.

Důvodem vložení této části je přesvědčení, že krajinný inženýr by měl mít znalosti nejen
praktických možností zvýšení ekologické stability (v našich podmínkách ÚSES), ale měl by
disponovat i potřebným nadhledem zahrnujícím základy biologie, geografie či geologie.
K tomu všemu by měl přidat porozumění mechanismům, které v krajině ekologickou stabilitu
zajišťují – jedná se o autoregulační mechanismy zpětných vazeb či o teorii sukcesního vývoje
krajiny. Pro kvalitní návrh je třeba nejen perfektní znalost minimálních prostorových
parametrů jednotlivých prvků ÚSES, ale také porozumění procesům, které stojí za vytvořením
tohoto systému. První tři kapitoly práce mohou pomoci s porozuměním procesům, které
stojí za vývojem a konečnou podobou krajiny.

Na teoretickou část navazuje část aplikační, která se zabývá implementací poznatků
z předešlých kapitol do reálné praxe. K tomu je třeba zavést zákonnou ochranu krajiny, o což
se v rámci ČR postaral zákon č. 114/1992 Sb., který pro zvýšení ekologické stability zavedl
územní systém ekologické stability. V přehledných tabulkách jsou uvedeny prostorové nároky
biocenter i biokoridorů dle jejich hierarchické úrovně a typu vegetační formace. Tyto tabulky
mohou být využity pro snadnou a rychlou orientaci v prostorových nárocích jednotlivých
skladebných prvků ÚSES. Uveden je také nezbytný biogeografický rámec ÚSES, který
pracuje s potenciální vegetací ve formě STG. Čtvrtá kapitola sumarizuje zákonné nároky
na zajištění ekologické stability (ÚSES) a nabízí možnosti, jak tyto nároky splnit.

Samotný návrh opatření v LK Chloumek byl proveden na základě zjištěných prostorových a
biogeografických podmínek. Pro tyto účely byly využity GIS služby, které poskytly cenné
informace o klimatu, geomorfologii, pedologii či potenciální vegetaci. Tyto služby byly
doplněny terénním průzkumem, který přinesl zejména informace o detailním prostorovém
uspořádání území.

První část návrhu řeší regionální měřítko území, pro které byl vytvořen MR Mělník. V jeho
rámci bylo třeba navrhnout funkční vedení nadregionálního biokoridoru ve směru Vědlice –
Řepínský důl. Pro oba směry byly navrženy 2 alternativy napojení LK Chloumek do systému.
Byla posouzena vhodnost jejich implementace a navržena úroveň, na které by měly být
koridory do ÚSES začleněny. Výsledkem návrhu je regionální biokoridor propojující
regionální biocentra Travnocestní, Chloumek a Borek u Polabské černavy. Tyto prvky jsou
zároveň zahrnuty do nadregionálního ÚSES reprezentovaného NBC Řepínský důl. Zároveň je
navržena i alternativní trasa, jejíž provedení není na regionální úrovni příliš vhodné, avšak na
úrovni lokální může znamenat cennou možnost zvýšení ekologické stability území.
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První část páté kapitoly začleňuje LK Chloumek do širšího území a řeší jeho napojení
do regionálního ÚSES v rámci MR Mělník.

Hlavní část návrhu se zabývá možností kompromisního využití LK Chloumek pro
ekologicko-stabilizační účely a zároveň pro volnočasové vyžití obyvatelstva. Pro tyto
účely byl LK rozdělen do čtyř částí a zhodnocen z hlediska přírodních podmínek,
infrastruktury a přítomnosti migračních překážek.

Po zvážení všech aspektů bylo v kvadrantu 2 navrženo regionální biocentrum, které bude
součástí sítě vytvořené v regionálním měřítku. Kvadrant 1 bude sloužit jako klidová zóna pro
lidský odpočinek, k čemuž budou vytvořeny i nové prostory (mýtiny). Jeho část pak poslouží
jako lokální biocentrum a zároveň touto částí povede regionální biokoridor napojující RBC
Chloumek na další části ÚSES. Kvadranty 3 a 4 budou sloužit jako místa sportovního
(zejména běžeckého) vyžití, k čemuž bude vytvořena i potřebná infrastruktura – značení tras a
odpočívadla. Kolem těchto kvadrantů bude vytvořena páteřní zpevněná cesta umožňující
pohodlnou jízdu na kole či kolečkových bruslích.

Implementace návrhu přispěje ke zvýšení ekologické stability širšího území a zároveň
pomůže efektivně využít atraktivní prostor p říměstského lesního komplexu Chloumek.
Tento prostor může sloužit jako místo rekreace, odpočinku i sportu a zároveň mít
významnou funkci jako prvek ÚSES.
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