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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO PRÁCE

Cílem práce pana Karla Vlasáka bylo zhodnocení přírodního potenciálu lokality Chloumek u Mělnka. Zadání vzniklo
z potřeby města Mělníka a její zpracování bylo iniciováno samotným studentem. Hlavní motivací bylo zjistit
reálnost navržených tras regionálních biokoridorů a možnost propojení řešené lokality s CHKO Kokořínsko.
Zároveň zhodnocení možnosti využití a návrh lokálního ÚSES.

Student prokázal během zpracování BP schopnost získat a zanalyzovat a vyznat se v široké paletě nutných
podkladů. K jejich zapracování a vyhodnocení využil prostředí GIS (ArcGIS), které ke zpracování práce využil.
Student se podrobně seznámil s doporučenou literaturou a vytvořil (možná až příliš) podrobnou rešerši pojmů.
Student tak navázal na studovaném předměty v bakalářském studiu.

Student po celou dobu zpracovávání své bakalářské práce přistupoval k tématu aktivně. Na konzultace, které
vycházeli z iniciativy samotného studenta, chodil dobře připraven.

Z pozice vedoucího práce bych vytkl možná až příliš detailní literární rešerši, která se opírá především o
doporučenou literaturu. Oceňuji studentovu aktivitu, jen mohla být věnována například studiu nejnovějších
trendů, mimo hranice ČR. Práce by také mohla zhodnotit využití prvků ÚSES i opatření k odvádění povrchové vody
a případně jako protierozní opatření.

Celkově přístup studenta ke zpracování práce hodnotím jako nadprůměrný, grafické zpracování celé práce
považuji na vysoké úrovni.

Z pozice vedoucího bakalářské práce celkově hodnotím přístup studenta ke zpracování bakalářské práce:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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